
Boletim de Serviço   1 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 35                                    Brasília-DF, 29 de agosto de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 3428/2016/SEI-MCTIC 

de 23 de agosto de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 06/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ADRIANO DE SÁ GODOY, matrícula nº 1790117, 

CPF nº 590.898.811-15 e, em seus impedimentos, o servidor HERIVELTO REIS BATISTA, 

matrícula nº 1886014, CPF nº 695.448.241-20,  para Fiscal do Contrato nº 06/2014-MC, 

assinado em 11.02.2014, processo nº 53000.063855/2011-79, firmado com a empresa CCA 

COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 

publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham 

por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução 

interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos 

veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e 

ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar 

o público em geral. 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 35                                                 Brasília-DF, 29 de agosto de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 6308, de 18 de novembro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

ÓRGÃO - 41000 

 

 

PORTARIA Nº 3472/2016/SEI-MCTIC 

DE 25 DE AGOSTO DE 2016. 

  

Conceder Licença Capacitação, nos termos do art. 87, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12 

seguinte, resolve: 

Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora VANILCE DA SILVA 

BRIGAGÃO, SIAPE nº 1789142, nos termos do art 87 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 

1990, Decreto 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e da Norma Operacional nº 004 de 30 de 

novembro de 2011, para elaboração de trabalho de conclusão de curso pós-graduação Lato 

Sensu por 30 (trinta) dias, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

ÓRGÃO - 41000 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

TORNAR SEM EFEITO    

           Tornar sem efeito a falta não justificada, referente ao dia  24/05/16    do 

servidor FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 4551501, publicado no 

Boletim de Serviço n° 30  Especial, de 26/07/2016. 

  

  

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 35                                                 Brasília-DF, 29 de agosto de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Gilberto Kassab 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Alfonso Orlandi Neto 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


